dationem notae nostrae p. XX, 1, 3; XXI. 2, 6; docere possunt; denique non omnes sunt recentissimi, set Rhed. 1, 2 saec. XIV exarati.

67) 'est Berolinensis membranaceus saec. XV numero 98 signatus, qui olim clarissimi poetae Martini Opitzii fuerat' ait C. Halm Anal. Fasc. I, p. IX.

68) Ratisbonensem nunc Monacensem ipse contuli. membranaceus est, ao. 1438 scriptus, quod subscriptio docet.

70) Pithoeus tres Palatinos contulit, pal. 4 et 6 opinor, et hos quidem non multis locis, satis diligenter eum, qui a Grutero Pal. 5 appellatur; varietas adlita est ed. Argentoratensis 1581 exemplari, quod nostras bibliotheca academica possidet: in titulo legitur 'P. Pithoei Luyerii. haec editio correctior Lutetiana 1566 fol.' sero animadvertimus annotationem in fine Cornificianorum: 'collatus cum tribus exemplaribus Palatinis Germanis' atque sic eundem esse pal. 5 cum Pithoeano. collator non satis diligenter suos codices distinxit; quin uno loco Parisinum 7714 s. Puteanum adhibuit (9, 10 — 10, 8), itaque eum Pithoeanum appellat Graevius, cui ad manus fuit illud Argentoratensis exemplar.

71) Suffridi Petreii librum perraro a Grutero commemoratum tamen superioribus comparari posse lectiones quaedam consentientes docent.

72) Ultraiectini primas paginas accurate comparatas v. cl. S. Karsten prof. universitatis Ultraiectinae humanissime nobis suppeditavit; praeterea passim in ed. Graeviana citatur. Zuiccaviensis, cuius lectiones Lindemann edidit, idem esse videtur, quem Graevius olim possedit, cum utroque consentire Medicum Pl. L. 16 ex sola inscriptione conclusimus.

85) Augustani aliquoties mentio fit a Schützio; hunc et Salisb. contuli ipse in fragmento Pacuvii, in eodem Lipsienses vir amicissimus A. Westermann.

89) hic Gryphianus M. Bruto est Gr. A.

89. Gryphianus 3 . . . .  $gr^3$     91. Oxoniensis 2 . . . .  $ox^2$   
 90. Gothaus.

91) duo plerumque Oxonienses laudantur ab Orellio ex ed. Clarendoniaua, nonnusquam plurium illic notatur consensus, quibus tamen accuratius distinguendis operæ pretium fieri non videbatur.

Notabit lector,  $h^1 h^2$ ,  $p^1 p^2$ ,  $\pi^1 \pi^2$ ,  $e^1 e^2$ ,  $k^1 k^2$ ,  $\mu^1 \mu^2$ ,  $a^1 a^2$ ,  $f^1 f^2$ ,  $n^1 n^2$ ,  $t^1 t^2$ ,  $r^1 r^2$  indicare priorem et alteram eiusdem codicis (*hpxekuaftv*) manu; reliquis codicibus numerum adiectum, ut  $l^{1234}$ ,  $vo^{123}$   $q^{123}$   $gr^{123}$  etc. diversos codices significare, quorum descriptio supra exhibetur, ubi specimina codd. Parisinorum exhibentur p. 61, 19 sqq. — 63, 3, Par. 7714 simplici litera  $p$  notatur, Par. 7696 est  $p^1$ , 7698  $p^2$  etc., alibi  $p^2$  Par. 7714 ab antiquiore,  $p^3$  eundem a recentiore manu correctum indicat.

CORNIFICI

RHETORICORUM AD C. HERENNII

LIBRI III.

# CORNIFICI RHETORICORUM AD C. HERENNII

## LIBER I.

Etsi negotiis familiaribus impediti vix satis otium studio 1 1  
 suppeditare possumus, et id ipsum, quod datur oti, lubentius  
 in philosophia consumere consuevimus, tamen tua nos, C.  
 Herenni, voluntas commovet, ut de ratione dicendi conscribere-  
 remus, ne aut tua causa noluisse aut fugisse laborem nos 5  
 putares; et eo studiosius hoc negotium suscepimus, quod te  
 non sine causa velle cognoscere rhetoricam intellegebamus:  
 non enim in se parum fructus habet copia dicendi et com-  
 moditas orationis, si recta intelligentia et definita animi mo-  
 deratione gubernetur. quas ob res illa, quae Graeci scriptores 10  
 inanis adrogantiae causa sibi adsumpserunt, reliquimus: nam  
 illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisiverunt,  
 quae nihil attinebant, ut ars difficilior cognitu putaretur; nos  
 ea, quae videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumpsimus.  
 non enim spe quaestus aut gloria commoti venimus ad 15

1. in neg. *peb* imped.  $\rho^1$  ocium *emc* otii *n* studio om.  
 $\mu a^1 f$  2. possimus  $r\rho^1$  et ipsum  $a^1 fr$  ipsum om. *n* 3. censuimus  
*c* tua nos tamen  $\tau$  tua t. nos  $\rho^1 c$  tamen tua nos  $\rho^2$  <sup>c</sup> g. her. e  
 (sic) g. her. 2 gai her. 3 ( $a^2$ ) o her. *p* 5. ant *add.*  $\mu^2$  fug.  
 laborem nos *en* nos fug. lab.  $\tau\gamma$ . *Pith.* fug. lab.  $\varphi$  fug. nos lab.  $\varsigma$  6.  
 et om. *n* susc. hoc neg.  $b\delta$  7. reth.  $\mu fact$  intelleg. *fa* (sic  
 ubique) 8. non in se parum fr. habet *e* non enim in se parum fr.  
 hab. *prc*, 3.  $\rho^1 i^3$   $vo^{12}$  non enim parum in se habet fr. 2 ( $\mu$ ) *t* non enim  
 par. fr. hab.  $\tau$  non enim par. fr. in se hab.  $\varphi$  9. animi moderatione  
*ecb\varphi* mod. an.  $\varsigma$  (Lamb.) 10. illam quam  $\mu$  11. sibi om. *c*  
 assumpserunt *e*, 3 assumpsere  $\mu$ , 2,  $tr\varphi\tau$  relinquimus *pr*, 3,  $\varphi$  12. scisse  
 multa *c* videantur *e* ea quae *e* conquesiverunt *c* 13. nihil  
 ad propositum att.  $\tau$ , pal. <sup>1</sup>,  $^{1}ox$  cogn. videretur  $\tau c$  nos ea  $\mu$ , 2, *t*  
 nos autem *p* nos quidem ea  $\rho^3$  nos autem ea  $\varsigma$  14. quidebantur *n*  
 quae videbamus  $\rho^2$  quae putavimus  $\tau$  ad orationem *n* assumpsimus  
*r*, Lamb. 15. gloriae  $eknrdl^{14}$ ,  $vo^1$

scribendum, quem ad modum ceteri, set ut industria nostra  
 tuae morem geramus voluntati. nunc, ne nimium longa su-  
 matur oratio, de re dicere incipiemus, si te unum illud mo-  
 nuerimus, artem sine adsiduitate dicendi non multum iuvare:  
 5 ut intellegas hanc rationem praeceptionis ad exercitationem  
 adeomodari oportere.

- 11 2 Oratoris officium est, de iis rebus posse dicere, quae  
 res ad usum civilem moribus ac legibus constitutae sunt, cum  
 adsensione auditorum, quoad eius fieri poterit. tria sunt ge-  
 10 nera causarum, quae recipere debet orator: demonstrativum  
 deliberativum iudiciale. demonstrativum est, quod tribuitur in  
 alicuius certae personae laudem aut vituperationem; delibe-  
 rativum est, *quod est in consultatione*, quod habet in se sua-  
 sionem et dissuasionem; iudiciale est, *quod positum est in*  
 15 *controversia*, quod habet accusationem aut petitionem cum  
 defensione: nunc quas res oratorem habere oporteat, doce-  
 bimus, deinde has causas quo modo tractari conveniat,  
 3 ostendemus. oportet igitur esse in oratore inventionem  
 dispositionem elocutionem memoriam pronuntiationem. in-  
 20 ventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae

2. voluntatis at nunc *r* lingua sum. or. *c* sum. longa or. *r* sum. or.  
 longa *n* 3. de rhetorica *o* incipiamus *d* si te *gr.* <sup>1</sup> si te (su-  
 perscr. 'vel sed') *n* sed te *d* sed si te  $\xi$  illud nnum  $\mu, 2$ ,  $\tau\tau$   $q^{23}$  id  
 (om. 'unum') *c* 5. praec. rat.  $\tau$  6. commodari  $\mu, 2$  (commodare *f*,  
 ead. man.) accommodare  $q^1, v$  7. iis *op* hiis  $q^3 v$  his  $\xi$  8. moribus  
 legibus *e* mor. ac leg.  $p\mu, 2, tr$  mor. et leg.  $q^1, i^{13}, 3$  9. auditoris  
*d* eius om. *n* potuit *c* genera sunt  $pc, 3$  10. demonstr. —  
 iudiciale om.  $f^1$ , add.  $a^1$  demonstr. — vituperationem om.  $q^1$  (m. pr.)  
 11. et iud.  $d\gamma\tau$  attribuitur  $\tau$  12. aut vit.  $\mu, 2t$  et vit. *e* vel vit.  $\xi$   
 13. quod est in consultatione quod habet  $1, 2, trb$  (consultatione  $f^1$ ) quod  
 habet in consultatione *c* quod in, cons. positum quod habet  $q^{12}$  quod pos-  
 positum in cons. habet  $\tau$  quod positum est et quod  $\delta$  (sic) quod in cons.  
 positum hab.  $\xi$  (Lamb.) 14. quod positum est in controversia quod  
 habet  $\mu, 2$  quod pos. est in contr. et quod hab.  $pc^{13}q^1 v, 3$  quod pos.  
 est in contr. et hab. *c* quod pos. in contr. hab. *o* 15. in se acc. vel  
 pet. *o* acc. cum defensione aut petitionem cum recusatione *n* 16. nunc  
 autem quas *r* op. or. hab.  $\mu$  or. op. hab.  $q^2$  docebimus et quo  
 modo  $2, q^2$  17. deinde has causas quom.  $e q^2$  (et quom. eas caus.  $\varphi^1$ )  
 deinde quom. has causas  $\xi$  tractare  $l^3 vo^1$  oporteat vel conveniat  
*p* 18. in or. esse  $\tau v$  Lamb. esse in oratorem *nc* 19. et pron.  
 $\varphi v$  20. inventione excog. rerum ver. aut veris. *n*